
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34091 Quinta-feira, 16 DE JANEIRO DE 2020

tes portadores de neoplasia maligna que estão em tratamento na Divisão 
de Radioterapia DO HOL. Processo n° 2015/ prestadores de serviços na 
área de radioterapia para atender aos pacientes portadores de neoplasia 
maligna que estão em tratamento na Divisão de Radioterapia DO HOL. 
Processo n° 2015/411974.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 515104
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 893/2019–GAB/DG/HOL

O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 33.774 de 07 de janeiro de 2019 e aquelas previstas na Lei Esta-
dual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Art. 1º – Revogar a PORTARIA Nº 724/2019– GAB/DG/HOL, publicada 
no DOE nº 34.006 de 10/10/2019, que designava os servidores desta 
Autarquia, DIONÍZIO OLIVEIRA BENTES, Médico, Id. Funcional n° 
57225320/10-HOL e SANDRA SUELI DA SILVA OLIVEIRA, enfermeira, 
matrícula nº 5636051/1-HOL, como responsável em fi scalizar a execução 
do serviço do Contrato nº 60/2019.
Art. 2º – Designar o servidor desta Autarquia, DIONÍZIO OLIVEIRA BEN-
TES, Médico, Id. Funcional n° 57225320/10-HOL, e no seu impedimento o 
servidor GIBSON KEPLER SARMENTO PEREIRA, economista, matrícula n° 
80845169/2-HOL, ambos lotados na Divisão de Radioterapia do Hospital 
Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato acima mencionado, 
fi rmado com a empresa JPELL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME, cujo ob-
jeto é a Manutenção Corretiva e Preventiva com reposição de Peças de 15 
desumidifi cadores de Ar portáteis, pertencentes a Divisão de Radioterapia 
do HOL pelo período de 12 meses. Processo nº 2019/71177.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 515114
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 865/2019–GAB/DG/HOL

O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 33.774 de 07 de janeiro de 2019 e aquelas previstas na Lei Esta-
dual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Art. 1º – Revogar a PORTARIA Nº 55/2016– GAB/DG/HOL, publicada no DOE 
nº 33.069 de 17/02/2016, que designava os servidores desta Autarquia, 
ELISABEL LAVAREDA DO NASCIMENTO, matrícula nº 50884611/HOL, 
enfermeira, Assessora da Superintendência do Instituto de Oncologia/HOL, 
e MARIA DO SOCORRO DE BRITO SOUZA, matrícula nº 5612918/1-HOL, 
administradora da Divisão de Radioterapia do HOL, como responsável em 
fi scalizar a execução do serviço dos Contratos nº 006/2016 e 007/2016.
Art. 2º – Designar a servidora desta Autarquia, ELISABEL LAVAREDA DO 
NASCIMENTO, matrícula nº 50884611/HOL, enfermeira, Assessora da Su-
perintendência do Instituto de Oncologia/HOL, e no seu impedimento o 
servidor GIBSON KEPLER SARMENTO PEREIRA, economista, matrícula n° 
80845169/2-HOL, ambos lotados na Divisão de Radioterapia do Hospital 
Ophir Loyola, para a função de Fiscais dos Contratos acima mencionados, 
fi rmados com as empresas HOSPITAL PORTO DIAS LTDA e DIAGNOSIS 
CENTRO DE DIAGNÓSTICOS LTDA, cujo objeto é o credenciamento de 
prestadores de serviços na área de radioterapia para atender aos pacien-
tes portadores de neoplasia maligna que estão em tratamento na Divisão 
de Radioterapia DO HOL. Processo n° 2015/ prestadores de serviços na 
área de radioterapia para atender aos pacientes portadores de neoplasia 
maligna que estão em tratamento na Divisão de Radioterapia DO HOL. 
Processo n° 2015/411974.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 515112
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 864/2019–GAB/DG/HOL

O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 33.774 de 07 de janeiro de 2019 e aquelas previstas na Lei Esta-
dual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Art. 1º – Revogar a PORTARIA Nº 669/2016– GAB/DG/HOL, publicada 
no DOE nº 33.143 de 08/06/2016, que designava os servidores desta 
Autarquia LUIZ CARLOS ALBUQUERQUE DA SILVA, físico, matrícula nº 
57188835/1-HOL e AURÉLIO LEAL ALVES DO Ó, físico, matrícula nº 192/
IOL, ambos lotados na Divisão de Radioterapia do Hospital Ophir Loyola, 
como responsável em fi scalizar a execução do serviço do Contrato nº 
34/2016-HOL.
Art. 2º – Designar o servidor desta Autarquia, LUIZ CARLOS ALBUQUER-
QUE DA SILVA, matrícula nº 57188835/1 – HOL, Físico, e no seu impe-
dimento o servidor GIBSON KEPLER SARMENTO PEREIRA, economista, 
matrícula n° 80845169/2-HOL, ambos lotados na Divisão de Radioterapia 
do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato acima men-
cionado, fi rmado com a empresa ELEKTA MEDICAL SYSTEMS COMÉRCIO 
E SERVIÇOS PARA RADIOTERAPIA LTDA, cujo objeto é a prestação de ser-
viços de manutenção preventiva e corretiva da unidade de braquiterapia 
HDR, marca NUCLETRON, modelo V3, série: 10523, com reposição de pe-
ças originais e do sistema de planejamento Oncentra Master Plan, módulo 
braquiterapia. Processo nº 2016/28583.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 515101

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2020-HOL
Objeto: Prestação de serviços na área de oxigenoterapia hiperbarica, in-
cluindo avaliação médica especializada com profi ssional hiperbarista e ses-
sões em câmara hiperbarica, para atender aos pacientes portadores de 
Neoplasia Maligna, em tratamento no Hospital Ophir Loyola (HOL).
Valor Global Estimado: R$ 426.000,00 (quatrocentos e vinte e seis mil 
reais)
Data Assinatura: 06/01/2020
Vigência: 06/01/2020 até 05/01/2021
Dispensa de Licitação n º 015/2019 – Processo nº 2019/37323
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 FONTE: 0103/0269
Contratado: HOSPITAL PORTO DIAS LTDA, com sede na Avenida Almirante 
Barroso, nº 1454, Bairro do Marco – Belém/PA, CEP: 66093-908, Fone: 
(91) 3184-9999 – ramal: 3102, (91) 3084-3102, cel.: (91) 98111-2141, 
e-mail: marcoscardoso@hpd.com.br / comercial@hpd.com.br, inscrita no 
CNPJ sob o nº 84.154.608/0001-60.
Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 515040

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 006/2017-HOL
Data Assinatura: 16/01/2020
Processo nº: 2019/340992
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por mais um 
período de 12 (doze) meses.
Vigência: 16/01/2020 a 15/01/2021
Valor total do Aditivo: R$ 36720,00
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: BIOMÉDICA BELÉM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS BIOMÉ-
DICOS LTDA – EPP
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 514051

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação de Protocolo 509229 publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 34064 de 18/12/2019, que trata do Fiscal 
de Contrato Administrativo nº 124/2019 – HOL, fi rmado com a empresa A. 
P. GONÇALVES COMERCIAL; Contrato Administrativo nº 125/2019 – HOL, 
fi rmado com a empresa ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELE-
TRO-ELETRÔNICOS EIRELI-EPP e Contrato Administrativo nº 126/2019 - 
HOL, fi rmado com a empresa P. G. LIMA COMÉRCIO EIRELI-EPP. Processo 
nº 2019/285735.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 515125

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 046/2020 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 13 DE JANEIRO DE 2020.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) RICARDO NORBER-
TO SERRAO DE FRANÇA, Id. Funcional nº 54189120/1, ocupante do cargo 
de Agente de Artes Práticas, lotado (a) na Gerência Gerência de Assistência 
Nutricional - GANT desta Fundação, a contar de 01/01/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de janeiro de 2020.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOpS
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 515084


